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АНОТАЦІЯ

Жуков О.О. Нейромережеві моделі ідентифікації стану бджолиної сім’ї. -

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 -

Комп’ютерні науки. - Запорізький національний університет Міністерства освіти і

науки України, Запоріжжя, 2025.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню проблеми ідентифікації стану

бджолиного вулика за допомогою моделей нейронних мереж. Робота спрямована на

розробку ефективних методів автоматизованого моніторингу бджолиних сімей з

використанням сучасних технологій глибокого навчання.

Медоносні бджоли відіграють важливу роль в екосистемі, запилюючи значну

частину сільськогосподарських культур. Однак в останні роки спостерігається

скорочення популяції бджіл, через що зростає необхідність у активному

моніторингу бджолиних сімей. Традиційні методи управління вуликами значною

мірою покладаються на візуальні огляди пасічником внутрішнього простору

вуликів. Такий підхід є трудомістким, оскільки передбачає виймання та огляд рамок

вулика і має пряму залежність від досвіду та навичок пасічника.

Використання нейронних мереж з даними, отриманими з бджолиного вулику,

має ряд переваг порівняно з традиційними методами. По-перше, нейронні мережі

дозволяють здійснювати безперервний та об’єктивний моніторинг на основі даних,

отриманих з різних джерел, що робить їх ефективним інструментом для визначення

станів вулику. По-друге, вони здатні виявляти приховані залежності в даних, які

важко помітити при візуальному огляді. Крім того, навчені нейромережеві моделі

можуть адаптуватись до різних умов експлуатації шляхом підходу трансферного

навчання, що є особливо актуальним у випадку застосування навчених моделей з

різними породами бджіл та у різних географічних локаціях. Було виділено три

основні напрями застосування нейронних мереж для ідентифікації станів

бджолиних сімей: аналіз візуальних, акустичних та сенсорних даних.
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В дисертаційній роботі розроблено комплекс нейромережевих моделей для

визначення бджіл на зображеннях, класифікації їх індивідуальних станів, а також

для визначення загального стану вулика на основі аналізу акустичних даних та

часових рядів з сенсорів. Для роботи з візуальними даними, було проведено аналіз

існуючих архітектур нейронних мереж визначення об’єктів та розглянуто методи

покращення зображень з метою покращення результатів за варіативних умов

освітлення. Також, було запропоновано архітектури нейронних мереж для

класифікації станів окремих бджіл на зображеннях.

Для визначення стану бджіл на основі акустичного аналізу в роботі було

розглянуто підходи виділення ознак STFT та MFCC та розроблено нейромережеві

моделі для класифікації стану присутності чи відсутності матки. Було

проаналізовано застосування навчених моделей на даних, отриманих за інших умов

та розглянуто ефективність використання методів трансферного навчання для

адаптації навчених моделей до нових даних.

В дисертаційній роботі було також розглянуто використання нейронних

мереж у поєднанні з сенсорними даними з вулика. Запропоновано підхід до

попередньої обробки часових даних, що базується на відносних значеннях ваги та

температури. На основі оброблених даних, розроблено моделі нейронних мереж

для ідентифікації подій та глобальних станів у вулику.

Для тестування розроблених підходів було проведено ідентифікацію станів

бджолиної сім’ї на даних, отриманих з розробленої експериментальної системи.

Результати показали ефективність підходу використання відносних даних та

підкреслило актуальність розробки універсальних систем, що здатні функціонувати

у різних умовах вуликів. Універсальність моделей є актуальною проблемою при

розробці нейромережевих моделей для моніторингу бджолиних сімей. Для

подолання цієї проблеми було запропоновано використання доменної адаптації, що

дозволяє підвищити узагальнюючу здатність моделей на нових даних. Також, в

роботі приділено увагу компактності запропонованих моделей та їх можливості

застосування у середовищі спеціалізованих мікроконтролерів, що є актуальною

проблемою в умовах обмежених обчислювальних ресурсів.
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За результатами проведених у дисертаційній роботі досліджень було

розроблено моделі нейронних мереж для автоматизованої ідентифікації стану

бджолиної сім’ї на основі даних змішаного типу. Запропоновано підходи до аналізу

візуальної акустичної та сенсорної інформації, а також методи для підвищення

стабільності та адаптивності моделей до реальних умов експлуатації. Реалізовані

моделі та підходи можуть бути впроваджені у практику бджільництва для раннього

виявлення критичних станів та оптимізації управління пасіками.

Ключові слова: машинне навчання, згорткові нейронні мережі, рекурентні

нейронні мережі, комп'ютерний зір, ідентифікація об’єктів, акустичний аналіз,

спектрограма, класифікація зображень, нормалізація зображень, моніторинг

бджолиного вулика, доменна адаптація, трансферне навчання, IoT.
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ABSTRACT

Zhukov O. O. Neural Network Models for Identifying the State of the Bee

Colony. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript. The dissertation on

competition of a scientific degree of the Doctor of Philosophy on a specialty 122

"Computer Science". – Zaporizhzhia National University, Zaporizhzhia, 2025

The academic dissertation is dedicated to researching the problem of identifying

the state of bee hives using neural network models. The work is aimed at developing

effective methods of automated monitoring of bee colonies using modern deep learning

technologies.

Honeybees play an important role in the ecosystem by providing pollination for a

significant portion of agricultural crops. However, in the recent years, bee population has

been declining in many parts of the world, which has increased the need for active

monitoring of bee colonies. Traditional methods of hive management heavily rely on

visual inspections of the interior of the hives by the beekeeper. This approach is laborious,

as it involves removing and inspecting the hive frames and is directly dependent on the

experience and skills of the beekeeper.

The use of neural networks with data obtained from a beehive has a number of

advantages compared to traditional methods. Firstly, neural networks allow for

continuous and objective monitoring based on data obtained from various sources, which

makes them an effective tool for determining the state of the hive. Secondly, they are able

to detect hidden dependencies in the data that are difficult to notice during visual

inspection. In addition, trained neural network models can adapt to different operating

conditions through a transfer learning approach, which is especially relevant in the case

of using trained models with different bee breeds and in different geographical locations.

Three main areas of application of neural networks for identifying the state of bee

colonies have been identified, such as: analysis of visual, acoustic and sensory data.

In this dissertation, a set of neural network models was developed for identifying

bees in images, classifying their individual states, and determining the general state of the

hive based on the analysis of acoustic data and time series from sensors. To work with
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visual data, an analysis of existing architectures of neural networks for object detection

was conducted and methods for image enhancement were considered in order to improve

results under variable lighting conditions. Also, neural network architectures were

proposed for classifying the states of individual bees in images.

To determine the state of bees based on acoustic analysis, the paper considered the

STFT and MFCC feature extraction approaches and developed neural network models

for classifying the state of the presence or absence of the queen. The use of trained models

on data obtained under different conditions was analyzed, and the effectiveness of using

transfer learning methods to adapt trained models to new data was considered.

The thesis also considered the use of neural networks in combination with sensor

data from the hive. An approach to pre-processing temporal data based on relative weight

and temperature values was proposed. Based on the processed data, neural network

models were developed to identify events and global states in the hive.

To test the developed approaches, the identification of the states of the bee colony

was carried out on the data obtained from the developed experimental system, which

showed the effectiveness of the approach of using relative data and emphasized the

relevance of developing universal systems that are able to function in different conditions

of hives. The versatility of models is a relevant problem in the development of neural

network models for monitoring bee colonies. To overcome this problem, the use of

domain adaptation was proposed, which allows to increase the generalization ability of

models when used with new data. Also, the work paid attention to the compactness of the

proposed models and the possibility of them being applied in the environment of

specialized microcontrollers, which is a relevant problem in conditions of limited

computing resources.

Based on the results of the research conducted in the dissertation, neural network

models were developed for automated identification of the state of a bee colony based on

mixed-type data. Approaches to the analysis of visual, acoustic and sensory information

were proposed, as well as methods for increasing the stability and adaptability of models

to real operating conditions. The implemented models and approaches can be introduced
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into beekeeping practice for early detection of critical conditions and optimization of

apiary management.

Keywords: machine learning, convolutional neural networks, recurrent neural

networks, computer vision, object identification, acoustic analysis, spectrogram, image

classification, image normalization, bee hive monitoring, domain adaptation, transfer

learning, IoT.
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CNN – з англ. convolutional neural network, згорткова нейронна мережа
LSTM – з англ. Long-Short Time Memory,
DNN – з англ. deep neural network, глибока нейронна мережа
HE – з англ. Histogram Equalization, вирівнювання гістограми
CLAHE – з англ. Contrast Limited Adaptive Histogram Equalization, адаптивне
вирівнювання гістограми з обмеженим контрастом
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ВСТУП

Актуальність теми. Скорочення популяції бджіл, що спостерігається в
останні десятиліття, становить серйозну загрозу для екосистеми та продовольчої
безпеки. Медоносні бджоли відіграють важливу роль в екосистемі, запилюючи
близько третини світових сільськогосподарських культур. [1]

Традиційні методи контролю здебільшого покладаються на візуальний огляд
вуликів пасічником та мають суттєві обмеження. Такі методи є трудомісткими,
суб’єктивними, та сильно залежать від досвіду та навичок бджоляра. У цьому
контексті набуває популярності застосування технологій на основі машинного
навчання та нейронних мереж. Застосування нейронних мереж для моніторингу
бджолиного вулика може дозволити проводити моніторинг стану бджолиної сім’ї
без необхідності прямого втручання бджоляра.

Останніми роками, зріст уваги до теми використання нейронних мереж для
моніторингу вулику також супроводжувався збільшенням наукових публікацій на
цю тему. Авторами цих робіт було розглянуто використання нейронних мереж для
виявлення паразитів [2,3], класифікації стану бджолиної сім’ї на основі аудіо даних
[4–8] та даних з сенсорів [9–11]. Також, дослідниками було приділено увагу
використанню підходів комп’ютерного зору та нейронних мереж для визначення
станів бджіл [12–15].

Незважаючи на широкий об’єм робіт в напрямку використання нейронних
мереж у бджільництві, серед них не вистачає досліджень, спрямованих на
комплексний підхід до ідентифікації станів, що включає використання даних
змішаного типу.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження,
результати яких викладено в дисертації, виконано під час виконання окремих
розділів науково-дослідної роботи, в яких автор був виконавцем та розробляв
нейромережеві архітектури моделей глибокого навчання і виконував їх опис, які
були використані у дисертаційному дослідженні.

Мета і задачі дослідження. Об’єкт дослідження – процес моніторингу та
ідентифікації станів бджолиної сім’ї.

Предмет дослідження – методи обробки даних та нейромережеві моделі для
розпізнавання стану бджолиної сім’ї.

Метою дисертаційного дослідження є розробка моделей нейронних мереж та
методів обробки даних для автоматизованої ідентифікації станів бджолиної сім’ї.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити такі завдання:
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1) аналітичний огляд сучасного стану проблеми моніторингу бджіл та

обмежень традиційних методів; обґрунтування доцільності застосування
нейронних мереж для визначення стану бджолиної сім’ї;

2) дослідити та розробити архітектури згорткових нейронних мереж для
задач візуального моніторингу: виявлення бджіл на зображеннях та класифікації
індивідуальних фізіологічних станів;

3) створити моделі класифікації станів на основі акустичних даних,
оглянути можливості їх використання на нових даних;

4) розробити методи обробки часових даних та імплементувати їх у моделі
класифікації станів та подій у вулику;

5) експериментально дослідити роботу навчених моделей.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених задач використовуються
методи цифрової обробки аудіосигналів, методи цифрової обробки зображень,
методи обробки числових рядів. Для розробки моделей розпізнавання та
класифікації використано методи теорії нейронних мереж.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в одержані
наступних наукових результатів:

1) вперше запропоновано використання адаптивного підходу на основі
доменної адаптації для аудіосигналів вулика, що дозволило досягти прийнятної
точності при донавчанні на значно меншій кількості даних з перспективою
підвищення узагальнювальної здатності моделей;

2) вперше запропоновано використання методу попередньої обробки
даних часових рядів шляхом використання відносних значень даних із сенсорів,
розміщених у вулику;

3) вперше реалізовано моделі нейронних мереж ідентифікації подій та
станів на основі часових рядів, що забезпечили високу точність визначення як
короткочасних, так і тривалих станів.

4) отримали подальшого розвитку використання методів нормалізації
зображень для підвищення стабільності результатів ідентифікації об’єктів.

5) отримали подальшого розвитку моделі нейронних мереж класифікації
стану бджіл на зображенні, що забезпечують високу точність та компактний розмір
моделі.

Практичне значення отриманих результатів. Створено технологічну
основу для розробки автоматизованих систем моніторингу бджолиних вуликів, які
можуть функціонувати в умовах обмежених обчислювальних ресурсів та
забезпечувати неінвазивний контроль стану бджолиних сімей. Розроблено
експериментальну систему моніторингу, що підтвердила ефективність
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запропонованих підходів. Розроблений метод попередньої обробки даних дозволяє
створювати узагальнені моделі ідентифікації стану вулика.

Апробація матеріалів дисертації. Основні результати дисертаційного

дослідження доповідались та обговорювались на міжнародних науково-практичних
конференціях та семінарах:

1) П’ята Всеукраїнська науково-практична конференція Перспективні
напрямки сучасної електроніки, інформаційних і комп'ютерних систем (Дніпро,
2020);

2) Дванадцята Всеукраїнська, дев’ятнадцята регіональна наукова
конференція молодих дослідників «Актуальні проблеми математики та
інформатики» (Запоріжжя, 2021 р.);

3) Тринадцята Всеукраїнська, двадцята регіональна наукова конференція
молодих дослідників «Актуальні проблеми математики та інформатики»
(Запоріжжя, 2022 р.);

4) Чотирнадцята Всеукраїнська, двадцять перша регіональна наукова
конференція молодих дослідників «Актуальні проблеми математики та
інформатики» (Запоріжжя, 2023 р.);

5) Міжнародна науково-технічна конференція «Інформаційні технології в
металургії та машинобудуванні» (Дніпро, 2023 р.)

6) Міжнародна конференція з інформаційних та цифрових технологій
(IDT) (Зіліна, Словакія, 2023 р.)

7) Міжнародна науково-технічна конференція «Інформаційні технології в
металургії та машинобудуванні» (Дніпро, 2024 р.)

8) Міжнародна науково-технічна конференція «Інформаційні технології в
металургії та машинобудуванні» (Дніпро, 2025 р.)

Публікації. Основні результати дисертації опубліковані у 13 наукових

працях, серед яких 4 статті – у фахових виданнях України, та 1 стаття входить до
міжнародної наукометричної бази Scopus.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається з анотації,
змісту, переліку умовних скорочень, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку
використаних джерел із 123 найменувань на 17 сторінках і 1 додатку. Загальний
обсяг дисертаційної роботи становить 138 сторінок друкованого тексту, із них 110
сторінок основного тексту. Дисертація містить 24 рисунки та 19 таблиць.
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 РОЗДІЛ 1

АНАЛІЗ СТАНУ ПРОБЛЕМИ ВИКОРИСТАННЯ НЕЙРОННИХ МЕРЕЖ

ДЛЯ ІДЕНТИФІКАЦІЇ СТАНУ БДЖОЛИНОЇ СІМ’Ї

1.1 Актуальність моніторингу бджіл

Роль медоносних бджіл у підтримці екосистем і продовольчої безпеки є

надзвичайно важливою. За оцінками дослідників, бджоли запилюють близько

третини світових харчових продуктів, забезпечуючи послуги запилення вартістю

сотні мільярдів доларів щорічно [1]. Разом з тим, в останнє десятиліття

спостерігається тривожне зниження кількості бджолиних сімей. Така тенденція

викликає серйозні ризики для сільського господарства та природних екосистем,

адже медоносні бджоли є одними з найпродуктивніших запилювачів і сприяють

репродукції більшості культур [16]. Зменшення популяцій бджіл прямо загрожує

світовій продовольчій безпеці та біорізноманіттю [17]. Причини скорочення

бджолиних сімей мають комплексний характер – від впливу пестицидів і

поширення паразитів, до змін клімату, хвороб та синдрому руйнування колоній

(Colony Collapse Disorder, CCD) [18–20].

Упродовж багатьох років, для оцінки стану бджолиних сімей бджолярі мали

можливість покладатися лише на свій досвід і власні спостереження. Під такими

традиційними методами маються на увазі наступні: візуальний огляд рамок під час

періодичних інспекцій вулика [21], оцінку льотної активності бджіл біля льотка,

аналіз розплоду (кількість, структура, наявність яєць) та оцінку запасів меду і

пилку. Візуальний огляд рамок дає змогу оцінити загальну силу сім'ї (кількість

бджіл, які покривають рамки), поведінку (спокійна або агресивна), наявність та

стан матки (за допомогою безпосереднього спостереження або за наявністю

свіжого розплоду), а також дозволяє виявити видимі ознаки захворювань чи

шкідників. Спостереження за льотною активністю може надати інформацію про

інтенсивність медозбору, наявність проблем з орієнтацією або потенційні ознаки
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підготовки до роїння [22]. Аналіз розплоду є ключовим показником здоров'я та

плідності матки, а також загального стану сім'ї. Оцінка запасів корму (меду та

перги) дозволяє вчасно виявити ризик голодування та вжити необхідних заходів,

особливо в періоди слабкого медозбору або під час зимівлі [23–25].

Однак, традиційні методи мають суттєві обмеження. По-перше, вони є

значною мірою суб'єктивними, оскільки оцінка залежить від досвіду та кваліфікації

бджоляра. По-друге, вони є трудомісткими та вимагають значних часових затрат,

особливо на великих пасіках [1]. По-третє, фізичне відкриття вулика та огляд рамок

є інвазивною процедурою. Ця інвазивність несе в собі приховані витрати: вона


[…]


бути використаний смартфон під час візитів пасічника.

З метою економії енергії та забезпечення надійності, Wi-Fi з'єднання

встановлюється лише на час, необхідний для передачі даних. Після успішного

опитування датчиків, ESP32 активує Wi-Fi, підключається до попередньо

налаштованої мережі та встановлює з'єднання з сервісом хмарного зберігання

Dropbox. Для автентифікації та авторизації доступу до певного облікового запису

Dropbox використовується заздалегідь згенерований токен доступу , що дозволяє

програмі завантажувати файли у визначену теку без необхідності введення логіну

та паролю. Дані передаються у форматі текстового файлу, що містить часову мітку

та значення виміряних параметрів. Після успішної передачі даних, Wi-Fi модуль

вимикається, і мікроконтролер знову переходить у режим глибокого сну на

визначений інтервал часу.

Таким чином, пасічник завжди може мати доступ до записів з системи

моніторингу а також проводити їх аналіз як за допомогою мобільного застосунку,

так і на ПК. Застосування наведеної системи автоматизації збирання даних та

контролю стану бджолиної сім’ї суттєво скорочує час на її обслуговування з боку

пасічника та розширює кількість параметрів контролю.

4.3.2 Аналіз отриманих даних

Під час аналізу отриманих даних з моніторингової системи було виділено два

ключових аспекти: термодинаміку вулика та динаміку ваги. У звʼязку з помилками

зчитувань даних температури та відсутності звʼязку для передачі даних, кінцевий

набір даних містив періоди з відсутніми даними або тільки одним класом даних -
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вагою чи температурою. Для забезпечення стабільності даних під час аналізу

температурних показників, дані було агреговано у формат 4-годиннимих інтервалів,

а також застосовано методи лінійної інтерполяції бібліотеки Pandas для заповнення

проміжків. Така дискретизація дозволила виявити як добові ритми активності

бджолиної сім’ї, так і довгострокові тенденції розвитку. Порівняння початкових та

інтерпольованих показників температури наведено на рис. 4.10. З порівняння

видно, що застосування інтерполяції даних дозволяє ефективно згладити помилкові

читання сенсорів з збереженням інформативності даних.

Рисунок 4.10 Порівняння початкових (блакитні) та інтерпольованих (сині)

показників температури

На рисунку 4.11 наведено отриману в результаті обробки динаміку зовнішньої

та внутрішньої температур протягом періоду спостережень з 15 лютого по 15

березня. На отриманих даних видно зріст внутрішньої температури з 15°C до 32°C

протягом трьох діб, що свідчить про зміну внутрішнього стану бджолиної сім’ї з

зимівлі до весняної активності та початку весняного розплоду. Також, примітною є

стабільність показників після зміни стану, що вказує на активний період розплоду.

Зниження температури у кінці цього періоду свідчить про зменшення активності

бджолиної сім’ї.
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Рисунок 4.11 Візуалізація інтерпольованої температурної динаміки під час

прокидання бджолиної сімʼї зі сплячки

Для аналізу ваги, дані було агреговано у формат з інтервалами у 15 хвилин, а

також використано інтерполяцію даних для заповнення проміжків. Рисунок 4.12

відображає процес накопичення медових запасів протягом сезону збору нектару, а

також подальшу динаміку ваги. Фаза активного медозбору демонструє інтенсивне

зростання ваги від 45 кг до 63 кг, що становить приріст у 18 кг за 2.5 місяці. Період

стабілізації після медозбору характеризується поступовим зниженням ваги, що

пов’язано з споживанням нектару бджолами. Різкі короткочасні зниження значень

ваги були спричинені втручанням пасічника, а саме зняттям кришки для проведення

огляду.
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Рисунок 4.12 Візуалізація динаміки ваги у вулику

4.3.3 Застосування нейромережевих моделей для ідентифікації стану

бджолиної сім’ї

Для практичного застосування розроблених нейромережевих моделей було

проведено їх валідацію на двох різних сегментах даних, отриманих з

моніторингової системи, з попереднім обчисленням похідного значення

відношення внутрішньої та зовнішньої температур.

Перший етап тестування був зосереджений на ідентифікації стану весняного

пробудження бджолиної сім'ї. У зв'язку з відсутністю даних про вагу для цього

періоду, значення зміни ваги було штучно встановлено як нульове. Результати

класифікації, представлені на рис. 4.13, виявили суттєвий недолік моделі: у період

до кінця лютого, коли внутрішня температура вулика коливалася в межах 10-20°C,

модель помилково ідентифікувала стан сім'ї як "мертвий вулик". Аналіз отриманих

результатів показує, що за відсутності даних про вагу, модель виявилася надмірно

чутливою до схожості температурних коливань у стані зимового спокою та стану

загиблої колонії, що вказує на її недостатню надійність при роботі з неповними

наборами даних. Водночас, модель продемонструвала свою ефективність, коректно

визначивши початок весняної активності приблизно з 25 лютого, що на графіку

збігається з різким стрибком та стабілізацією внутрішньої температури на рівні, що

перевищує 30°C, на тлі значно нижчої зовнішньої температури. Це свідчить про те,
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що температурна динаміка є достатньо інформативною ознакою для ідентифікації

початку активного розплоду, навіть за відсутності інших даних

Рисунок 4.13 Візуалізація даних з початком весняної активності та

ідентифікаціями

Другий етап тестування стосувався ідентифікації стану медозбору на

сегменті даних з червня по вересень, який містив лише інформацію про вагу.

Початкове застосування моделі виявилося незадовільним, оскільки всі періоди були

класифіковані як "нормальна динаміка". Це підкреслює, що модель є

мультифакторною і не може функціонувати, спираючись лише на один параметр.

Після того, як відношення температур було штучно встановлено на константному

рівні 0.7, модель змогла успішно ідентифікувати період активного медозбору

протягом липня, що на графіку, наведеному на рис 4.14 відповідає фазі інтенсивного
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зростання ваги з 45 кг до 63 кг. Однак, модель не змогла розпізнати цей стан у

серпні, класифікувавши його як "нормальну динаміку", незважаючи на позитивну

динаміку зростання показників ваги. Цей результат вказує на проблему

узагальнення моделі, яка пов'язана з відсутністю у навчальному наборі даних

прикладів медозбору, що відбувався у серпні. Модель вивчила не тільки сам патерн

накопичення ваги, але також його часову прив'язку до конкретного місяця, що може

обмежити її практичне застосування в умовах, які відрізняються від умов у

навчальній вибірці.

Для додаткової верифікації отриманих результатів було проведено два

контрольні тести: з імітацією від'ємної динаміки ваги та з нульовим відношенням

температур. В обох сценаріях модель стійко класифікувала стан як "нормальна

динаміка", що підтверджує її здатність розрізняти специфічний патерн медозбору

та не активуватися за завідомо некоректних або нетипових умов, незважаючи на

описані обмеження.

Рисунок 4.14 Графік ваги вулика з ідентифікованими станами

На основі отриманих результатів можна зробити висновок, що високі

показники точності моделей, продемонстровані під час навчання та тестування на
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початковому наборі даних, не є гарантією їх ефективної роботи в менш

контрольованих та суттєво відмінних умовах. Такі фактори як клімат, регіон, порода

бджіл та формат чи розмір вулику можуть суттєво вплинути на ефективність роботи

навченої нейронної мережі з новими даними. Також, практичне застосування

виявило вразливість нейронної мережі до неповноти даних, де відсутність одного з

каналів інформації призводить до кардинально помилкової класифікації. Хоч

одиничні пропуски зчитувань можуть бути компенсовані застосовуючи методи

інтерполяції, систематичні та тривалі помилки зчитувань можуть призвести до

помилкових результатів класифікації станів. Це підкреслює важливість

забезпечення стабільності, автономності та надійності апаратних компонентів

систем моніторингу, а також необхідність розробки алгоритмічних підходів,

стійких до часткової втрати даних.

Водночас практичне випробування підтвердило ефективність використання

відносних, а не абсолютних показників, що сприяло узагальненню моделей.

Завдяки цьому, модель змогла здебільшого успішно ідентифікувати стани в умовах,

що відрізнялися від початкової вибірки. Проте, були виявлені й обмеження в

здатності до узагальнення, зокрема, коли модель пов'язала події не лише з

характерною динамікою сенсорних даних, але і з конкретним місяцями, що було

зумовлено особливостями навчального набору даних. Сезонний контекст є

важливим параметром моделі для ефективної класифікації станів, тому для

розробки дійсно універсальної системи необхідно досягти гнучкості не лише в

інтерпретації сенсорних показників, але й у розумінні часових меж подій. Це

вимагає більшої варіативності даних, отриманих в різних географічних локаціях,

використовуючи різні породи бджіл та різні вулики. Забезпечуючи краще

представлення в даних різноманітних умов, притаманних конкретним станам,

можна покращити здатність моделі узагальнювати їх характеристики.

4.4 Висновки до четвертого розділу
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У четвертому розділі роботи було досліджено проблематику застосування

сенсорних технологій та нейромережевих методів у системах моніторингу

бджолиних вуликів. Проведено глибокий аналіз теоретичних засад використання

таких систем, зокрема розглянуто концепцію "точного бджільництва", що включає

безперервний збір даних, їх автоматичний аналіз та реалізацію рішень на основі

об'єктивної інформації. Виявлено, що інтеграція сенсорних пристроїв та нейронних

мереж дозволяє ефективно ідентифікувати та прогнозувати різні стани бджолиних

сімей, такі як роїння, медозбір, підгодовування та загибель колонії.

Оцінено переваги та обмеження різних типів сенсорних пристроїв.

Встановлено, що комбіноване використання датчиків дозволяє отримати

комплексну картину стану бджолиних вуликів, проте виникають проблеми з

прополісуванням, термічною стабільністю сенсорів, а також енергоспоживанням у

віддалених умовах моніторингу.

Дослідження нейромережевих моделей продемонструвало ефективність

архітектури LSTM для аналізу часових рядів сенсорних даних. Запропоновані

моделі забезпечили високу точність ідентифікації як короткочасних (точкових)

станів, так і тривалих (глобальних) станів колонії. Зокрема, модель ідентифікації

точкових станів показала загальну точність 96%, а модель глобальних станів

досягла 92% точності класифікації. Виявлено, що ефективність моделей залежить

від наявності комплексних даних, при цьому їх точність може суттєво знизитись

при використанні неповних наборів інформації.

Для практичної перевірки розроблених моделей створено експериментальну

моніторингову систему на основі мікроконтролера ESP32, сенсорів DHT11 та

HX711, з хмарним зберіганням даних. Результати тестування системи показали її

здатність оперативно виявляти зміни внутрішнього стану вулика, такі як весняне

пробудження та медозбір. Водночас, тестування виявило обмеження моделей при

неповних даних, підкреслюючи необхідність подальшого розвитку моделей для

покращення їх універсальності та адаптивності до різних умов експлуатації.

Таким чином, четвертий розділ підтвердив доцільність і перспективність

використання сенсорних технологій та нейромережевих моделей для моніторингу
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бджолиних вуликів, вказуючи на шляхи подолання існуючих викликів та

покращення функціональності систем.

Основні наукові і практичні результати четвертого розділу опубліковано в

роботах [71,75,78,81].
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ВИСНОВКИ

У результаті виконання дисертаційного дослідження було досліджено

актуальну проблему моніторингу бджолиної сім’ї та ідентифікації її станів.

Відповідно до мети дослідження, яка полягала у розробці моделей нейронних

мереж та методів обробки даних для автоматизованої ідентифікації станів

бджолиної сім’ї, отримано такі науково-практичні результати:

- виконано аналітичний огляд сучасного стану проблеми моніторингу

бджіл та обмежень традиційних методів; обґрунтовано доцільність застосування

нейронних мереж для визначення стану бджолиної сім’ї;

- розроблено архітектури згорткових нейронних мереж для задач

візуального моніторингу: виявлення бджіл на зображеннях та класифікації

індивідуальних фізіологічних станів;

- створено моделі класифікації станів на основі акустичних даних,

оглянуто можливості їх використання на нових даних;

- розроблено методи обробки часових даних та проведено їх

імплементацію у моделі класифікації станів та подій у вулику;

- проведено експериментальну апробацію навчених моделей
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