РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу
Жукова Олександра Олексійовича
на тему «Нейромережеві методи ідентифікації стану бджолої сім'ї»,
представлену на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 122 Комп'ютерні науки

Актуальність теми дисертації.

Дисертаційне дослідження присвячене розробці методів застосування нейромережевих технологій для автоматизованого моніторингу бджолої сім'ї.

Стрімкий розвиток технологій інтернету речей та сенсорних мереж створює нові можливості для безперервного збору великих обсягів мультимодальних даних у реальному часі. Ефективна обробка візуальних та акустичних даних, а також часових рядів, потребує розробки спеціалізованих підходів машинного навчання.

Зростаюча потреба в автоматизації процесів в агрокультурі та бджільництві вимагає створення інтелектуальних систем підтримки прийняття рішень. Нейронні мережі, завдяки своїй здатності до адаптації та узагальнення, є перспективним інструментом для розв'язання задач класифікації станів складних біологічних об'єктів.

Актуальність наданої дисертаційної роботи зумовлена важливістю розробки нейромережевих моделей для автоматизованої ідентифікації станів бджолої сім'ї на основі даних змішаного типу.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження, результати яких викладено в дисертації, виконано під час виконання окремих розділів науково-дослідної роботи, в яких автор був виконавцем та розробляв нейромережеві архітектури моделей глибокого навчання і виконував їх опис, які були використані у дисертаційному дослідженні.

Наукова новизна.

При виконанні дисертаційної роботи отримано такі наукові результати:

– *вперше* запропоновано використання адаптивного підходу на основі доменної адаптації для аудіосигналів вулика, що дозволило досягти прийнятної точності при донавчанні на значно меншій кількості даних з перспективою підвищення узагальнювальної здатності моделей;

– *вперше* запропоновано використання методу попередньої обробки даних часових рядів шляхом використання відносних значень даних із сенсорів, розміщених у вулику;

– *вперше* реалізовано моделі нейронних мереж ідентифікації подій та станів на основі часових рядів, що забезпечили високу точність визначення як короткочасних, так і тривалих станів.

– *отримали подальшого розвитку* використання методів нормалізації зображень для підвищення стабільності результатів ідентифікації об'єктів.

– *отримали подальшого розвитку* моделі нейронних мереж класифікації стану бджіл на зображенні, що забезпечують високу точність та компактний розмір моделі.

Практичне значення отриманих результатів.

Створено технологічну основу для розробки автоматизованих систем моніторингу бджолиних вуликів, які можуть функціонувати в умовах обмежених обчислювальних ресурсів та забезпечувати неінвазивний контроль стану бджолиних сімей. Розроблено експериментальну систему моніторингу, що підтвердила ефективність запропонованих підходів. Розроблений метод попередньої обробки даних дозволяє створювати узагальнені моделі ідентифікації стану вулика.

Оцінка змісту дисертації та її основних положень.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатку.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, визначено зв'язок роботи з науково-дослідними програмами, сформульовано мету та завдання дослідження, визначено об'єкт, предмет та методи дослідження, описано наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, а також наведено відомості про апробацію результатів роботи.

У першому розділі виконано аналіз стану проблеми автоматизованого моніторингу стану бджолиної сім'ї засобами нейронних мереж. Висвітлено недоліки традиційних методів моніторингу та перспективи застосування нейромереж.

У другому розділі розроблено нейромережеві моделі візуальної ідентифікації бджіл та класифікації їх станів. Проведено порівняльне дослідження п'яти архітектур нейронних мереж для детекції об'єктів. Досліджено методи оптимізації ідентифікації через покращення зображень з використанням алгоритмів HE та CLANE. Розроблено дві моделі класифікації станів окремих бджіл: спеціалізовану згорткову нейронну мережу та модель на основі MobileNetV2.

Третій розділ містить дослідження методів використання нейронних мереж для класифікації станів на основі акустичних даних. Розроблено згорткові нейронні мережі для класифікації присутності або відсутності матки у вулику. Особливу увагу приділено методу доменної адаптації як засобу підвищення узагальнювальної здатності моделей при роботі з новими наборами даних та в умовах обмежених обсягів навчальних даних.

У четвертому розділі розглянуто методи застосування підходів точного бджільництва та нейронних мереж для ідентифікації станів та подій у вулику на основі сенсорних даних. Досліджено використання рекурентних нейронних мереж LSTM для аналізу часових рядів. Розроблено дві спеціалізовані моделі: для ідентифікації точкових станів та глобальних станів. Створено та випробувано експериментальну систему моніторингу.

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.

Основні положення роботи було опубліковано у 13 наукових працях, із них: 4 статті у наукових фахових виданнях України, що належать до категорії Б; 9 тез доповідей на науково-практичних конференціях; 1 публікація, що входить до міжнародної наукометричної бази Scopus;

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

1. Наведені у розділі 2 моделі можуть бути використані з відео файлами, однак ця можливість не була детально розкрита у дисертаційній роботі.

2. У таб. 2.3 та 2.7 наведені абсолютні значення, але нейронна мережа може рахувати результати по-різному при різних запусках. Доречно було б використати середні значення на основі декількох запусків щоб показати, що модель є стабільною.

3. Не обґрунтовано чому у розділі 4 для аналізу часових рядів було використано саме LSTM, а не інші сучасні архітектури як Transformer чи GRU.

4. Перший розділ занадто детально описує життя бджолиної колонії. Доречно було би включити більше технічних деталей, які впливають з аналізу публікацій.

В цілому, дані зауваження не є визначальними і не впливають на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Висновок про дисертаційну роботу.

Дисертаційна робота Жуков Олександра Олексійовича на тему «Нейромеревеві методи ідентифікації стану бджолиної сім'ї», представлена на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 Комп'ютерні науки є завершеним науковим дослідженням, яке відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року та вимогам до оформлення дисертації, а її автор Жуков Олександр Олексійович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 12 «Інформаційні технології» за спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки».

РЕЦЕНЗЕНТ:

к.ф.-м.н., доцент,
професор кафедри
програмної інженерії
Запорізького національного університету

Олексій КУДІН